De oratione

CItem querit. utrum inimicis vestis per
tentibus teneamur remittere. **R**esponso
deo ex iniuria vel domino dato alicui sol
let in eo cui sit iniuria tria oriri. scilicet rancor
i affectu. signum rancoris in effectu.
et accusatio iuris contra iniuriantem.
Primus et secundus tenet homo statim re
mittere. sed tertius non nisi satissimat se su
um posse. **Q** **U**intus est ferre persecutores et tribulatores patientes. **U**nus apostolus
Persecutores patimur sustinemus. **D**a
thei. s. Beati qui persecutorem patiuntur.
Isidorus de summo bono. Impossibi
le est ut homo sis: et non gustes angusti
as. dolor et tristitia omnibus communia sunt.
Qui ergo in flagellis murmurat: deus plus
irritat: qui aduersa patienter tolerat
deum citius placat. **S**cinditur autem quod lib
enter debemus sufferre tribulationes
ut per has liberemur a futuris malis.
Gregorius. Misericorditer adhibet dominus tem
poralem severitatem: ne eternam infec
utionem. Ideo hic quibusdam parcit:
ut eos in eternum feriat. Ideo hic ferit non
percedo: ut in eternum parcatur. Secundo
quia dominus singulis sufferentibus singulariter
glificamur. Aproposito. Non sunt dignae pas
siones huius temporis. Isidorus. de summo bo
no. Quisvis future premia diligenter ex
cogitat mala omnia vite pretitis equani
miter portat quando ex illius dulcedie
huius amaritudinem temperat. **E**xtrum est orare pro inimicis. hoc christus
docuit verbo et exemplo. Primo verbo
et doctrina cum dixit Matthaeus. s. Orate pro
sequentibus et calumniantibus vobis. ut si
tis filii patris vestri qui in celis est. qui so
lem suum super bonos et malos oriri facit. et
pluit super iustos et iniustos. Secundo do
cuit hoc exemplo cum pro crucifixoribus
suis orauit in cruce dicentes. Patiens ignoscere
illorum: quod nesciunt quod faciunt. Hac doctrinam
hunc didicit beatus Stephanus quod stando pro se or
auit: et flexis genuis orauit pro inimicis.
Unus hiatus. s. Hic nos debemus esse
qui doctrinam et exemplum Christi: et fideliter orare

pro inimicis nostris. **U**nus beatus Gregorius. Ille
preces suas multum valere facit. quod eas
pro inimicis effundit. Sed heu aliquis
petuny vindictaz a deo super inimicos su
os. **U**nde Gregorius. Iubilat deus ut diligit
inimicus: et tu rogas deus ut occidat inimi
cum. **Q**uisquis sic orat: ipse suis pre
cibus contra conditorem pugnat. Etta
lis vindicativa oratio est multum pericu
losa homini inuidio. quia fons dei iustici
am homo iste eus est: ut sibi hoc malum
contingat quod aliis hominibus sic orando
optat. Insuper omnia bona opera quod tal
inuidus operatur non sunt sibi meritoria nec
deo accepta. **U**nus Augustinus. in tractatu de Stephano.
Nemo se circumue
niat nemo se seducat. **Q**ui vultus hoeres
in hoc mundo odio habet: quicquid deo in
bonis opibus obtulit: totum perdet.

Conclusum tractatur de sex opibus miscobie

Incipit exposicio super orationem dominicam.

Ones vnamimes in ora
tione estote. prima petri. s.
Sicut dominus glosa super illis
psalmis. Apud me orem meavi
te mee. Illud quod iustificat hoeres in hac vita est
seculum elemosyna et orem. Et ista tria co
mendantur maxime a deo: et tu orem marie
percellit alia duo in quocunque. Primo in facie
ente. quod officium est multum facile. quod de
bilis non poterit. nec paup elemosynam
natur dare: quilibet tamen poterit orare. **U**nus psalmus.
Apud me oratio mea est. **U**nus Isidorus. de
summo. **O**ratio est cordis: non laborum: non
est ignorans de peccatis deus attendit. **H**orantis cor inspicit. **N**elius est cum silen
tio orare corde sine sono vocis: quod solis
verbis sine intuitu mentis. Ergo quilibet
potest orare etiam mutus. saltem me
taliter: vel etiam in agone constitutus.

Secundo precellit oratio in sociitate et honorabilitate. **N**ihil enim delectabilior nec honorabilius est hoc quod loqui cum domino omnipotenti. **U**nus Aug. sup ps. 85. **O**ratio tua locutio est ad deum. quando leges deus tibi loquitur: quando oras cum domino loqueris. Ergo in signum huius multis sunt officia que aliquibus cederent ad dedecus de quibus verecundarens sicut araret foderet. **H**oc orare quantumcumque nobiliter cedit ad decus et honorem. hoc patet: quod qui deuote orat: cum rege celesti loquitur. **E**rgo debemus cum reverentia orare propter dignitatem regis cum quo loquimur in oratione. **T**ertio precellit oratio in dignitate: quod si oratio eo modo fiat quo debet: scilicet deo te et attente. tunc enim Wilhel. lugdunensis. **O**ratio est encensum deovalde gratum et ministerio angelorum dignum. **U**nus Tobie 12. dixit angelus ad tobiam: **Q**ui orabas cum lachrymis: et sepeliebas mortuos eigo obtuli orem tuam dominum. **U**nus bernardus sup illud psal. **I**ntret in conspectu tuo oratio mea. Hanc virtus magna pure orationis hic nota est que quasi persona quedam ad deum intrat: et mandatus pagit. quo caro puerirenequit. **U**nde etiam Aug. loquens de dignitate orationis dicit. **O**ratio est anime sancte psalmum. angelo bono solamen. diabolo supplicium. deo gratias obsequium. Et non immerito enim wilhelmus lugdunensis. Itet christus qui in quantum homo est offert orationem nostram deo patri: quod signatur in hoc quod dyaconus in missa thuribulum tradit sacerdoti. et sacerdos thurificat. **S**ic christus orationes ecclesie deo priuipitat. quod priuipatio melius facit eas valere. **Q**uomodo autem a deo patre contemnet illud encensum: quod a tanto mediatore ei priuipat. **Q**uarto oratio precellit in approximatone ad deum. quoniam quod orat facie ad faciem a deo se constituit. **P**s. **R**espice in me: et miserere mei. **U**nus de Bern. in quodam fratre. **L**icet omni loco oculi domini super nos speculerentur: maxime tamen in oratione. licet enim

videamur semper. sed tamen etiam presentamus nos et ostendimus quasi facie ad faciem loquentes. **E**leemosyna enim per manum pauperis ad deum mittitur. **I**eiunium per afflictionem corporis deo ostenditur. sed oratio immensitate dei presentem alloquitur. **Q**uinto precellit. quod est valde lucrosa et utilis. **O**rdine potest ostendit ex hoc quod nihil est ad quod oratio valere non potest. **U**nus iij. **P**arallelus xx. **C**um ignoramus quid agere debeamus hoc soli residuum habemus: ut oculos nostros ad te dirigamus. **H**oc est officium ex quo homo potest lucrari omni tempore. et in hyeme: et in estate: in sereno: et in pluvialiter tempore. de nocte et de die. festiis diebus et feriis. in infirmitate et sanitate. in iuventute et senectute. statim. eundo. in domo et extra domum. **E**t quoniam una hora lucrat hominem plus orando quam valeat cuncta una. quod lucrat hominem modica oratione. Cum deuota est regnum eternum. **Q**uoniam autem inchoetur est homo in statu damnatorum. et auctus finiat est in statu salutis eternae.

Quomodo oratio dominica precellit omnes alias orationes **B**

Oratio dominicalis omnes alias orationes excellit in quietu. **P**rimo in auctoritate. quod christus verus deus eam fecit et ordinavit. **S**i autem queritur. quod re eam christus fecit. **R**espondetur primo ut per ea deus honoratur. cum enim ipse deus noster sit pater et dominus merito est honoratus. **U**nus Malachie. i. **S**i ego dominus ubi est honor meus. **E**t ideo dicitur Ecclias. xxxviii. **A**ltissimus dedit scientiam omnibus honorare eum in mirabilibus suis. **U**nus etiam ad hoc monemur. ii. **M**achab. xv. **H**onora deum. **G**edon ut quid esset petendum doceret. **U**nus Math. xx. **N**escitis quod petatis. ne hoc dicatur nobis tunc ipsi sexps formauit nobis orationem dominicam: in qua includuntur nobis omnia necessaria quod sunt nobis petenda. **T**ertio ut quis esset orans ostenderet. quod deus est pater omnium ad quem cura omnium pertinet. **S**apientie. vi. **E**qua

De oratione

litter est ei cura de omnibus. **C**redo pre-
cellit alias orationes in breuitate. **G**z
queritur quare ea ita breue fecit. **R**espō-
deo q̄ specialit ppter tria. **P**rimo vtfaci-
lius possit capi et intelligi et melius reti-
neri. et tardius obliuisci. **S**econdū dicit fre-
quentius possit dici et iterari et ne dicen-
tib⁹ fastidium generaret. **T**ertio: ut nul-
lus se posset excusare ab oratiōe. quia q̄
libet hō rationalis potē ea discere et omni
die dicere. **C**ontra hoc multi faciunt. q̄
quandoq; pvnū vel p duos vel p plures
dies ppter occupationes exteriores obli-
uiscantur dicere pater noster. sed que perti-
nent ad corporis necessitatēm nō obliui-
scuntur. quia nūq; fuit talis occupatio
quā tempus illud sibi assumūt ut cibū
corporalem non negligant. **E**t hoc ē si-
gnū modice dilectionis dei et etiam salu-
tis prie. **T**ertio excedit oratio domi-
nicalis in exaudibilitate. **E**st em̄ domi-
nica oratio magis exaudibilis q̄ aliquid
alia oratio. **R**atio ē: quia petitionē quā
quis ordinauit fecit non potest repelle/
re. **C**hristus autem hanc orationem or-
dinavit. et fecit. ergo r̄t. **U**nī Chry. sup
Dath. Pater hanc orationem non lu-
benter exaudit: quam filius non dicta-
uit. Quarto in secunditate. **N**az omnia
necessaria corporis et animetā in presen-
ti q̄ in futuro in ista oratione concludūtur
Et sciendum q̄ hec oratio ē valde sente-
tiosa: ideo debet attente et intelligibili-
tē dici. Dicit em̄ Rabanus sup **D**ath. q̄ i
bis petitionib⁹ omnia bona vite p̄ntis
et future continent. **F**ecunditas autisti⁹
orationis patet ex hoc. q̄ omnia quest⁹
aut sunt fugiēda aut desiderāda. **D**eside-
rāda iniquātuz bona. fugienda inqntū
mala. **D**rumo et principaliter inter om-
nia que desiderāda sūt honorem dei de-
bemus desiderare. et hoc tangit in pri-
ma petitione ibi. **S**anctificef nomē tu-
um. **S**ecundū est q̄ ad regnū dei pueni-
amus. ideo dicimus. Adveniat regnū
tuū. et hoc est bonū glorie. **T**ertū est

ut voluntatem dei faciamus. **E**t hoc ibi
fiat voluntas tua. et hoc est bonus gra-
tie. **Q**uartū est. q̄ ad istam vitam necā-
ria habeamus. et hoc ibi **P**anem nostrū
Illa autem que fugiēda et vitanda sunt
aut sunt mala p̄terita. et hoc ibi. **H**unit
te nob̄ debita nostra. Aut futura. et hoc
ibi. **E**t ne nos inducas in temptationem
Aut presentia. et hoc ibi. **S**ed libera
nos a malo.

Quare dicimus pater. **N**odo ad excitandū d̄cuōtōnem
Min nobis: tūc p̄siderādūm est. q̄
resic inchoat d̄nicām orōem dū
cēdo pater et nō dñs. vel deus vel crea-
tor. **R**espondetur q̄ talia nō sunt amo-
ris. Et pater est nomē amoris. **G**z ex quo
diligit nos paterne. et vult a nobis etiā
filialiter diligi. Ideo d̄t pater. **U**nd. i.
Joh. iii. **V**idete qualē charitatez de-
dit nobis pater: ut filii dei nominemur
et simus. q̄ si filii et heredes: heredes q̄/
dem dei: coheredes autēz christi. **O** si
hanc nostram dignitatē fideliter pensa-
remus: merito deberemus omnīm vicio-
m cōtemnere vilitatem. **Q**uā dignita-
tem Aug⁹. cōsiderans ait. **A**d maiora
natus sum q̄ ut sim mancipium corpo-
ris mei. **C**ōtemnamus ergo serui eē pec-
tatorum. quia ad hoc instituti sum⁹ ut
nominemur filii dei. **A**d excitādūm en-
go charitatem et deuotōez dei in nobis
dicimus. **P**ater noster ut memorari de-
beamus q̄ simus eius filii: si orōem no-
stram salubriter deo offerre volumus.
Sed noster dixit ut ostēdat oratio de-
bet esse cōmuniſ. **U**nde Lipanus de
oratione d̄nica sic dicit. **N**ō dicimus pa-
ter meus. Et pater noster. q̄ pacis et veri-
tatis magister noluit singulatum preces
fieri ne quis cum p̄cetur t̄m p̄ se p̄ceat.
Sedo ut nos doceat humiliari et nul-
lus se de nobilitate generi iactet et scali-
os spernat. **U**nī Aug⁹. **D**onent diui-
tes et nobiles nō supbire minorib⁹ v̄l cō-
tra minores. **N**ō em̄ possunt dicere ve-

re pater noster nisi fratres. **D** Er go ad ostendendum q̄ om̄es homines tam nobiles q̄ ignobiles sunt similes q̄ntū ad p̄ncipium. quia om̄es a deo creati et nudi in hunc mundum nati. quātum ad medium. quia om̄es brevis vite. quātum ad finem. quia om̄es in cinerem redigē di. et post terminum vite. quia om̄es an tribunal xp̄i stabunt. et ibi s̄m iusticiā iudicabūtur. **A**d ostendendū talē eq̄litatez tunc dicimus noster. Tertio dicit noster vt nos instruat in uicem amare et auxiliari. ex quo fratres sumus: sic ut unus p̄ alio oret. et damnū alterius suum reputet. sic faciūt germani fratres. **J**aco. vi. Orate p̄ inuicē vt saluemini. **U**n Am brosius in hexameron. Si p̄ te roges t̄m pro te solus rogabit. si aut̄ pro omnibus rogas: om̄es pro te rogabūt. **U**n Chrysost. sup̄ Mathēū. Pro se orare necessitas cogit. p̄ alios aut̄ charitas frat nitatis horitur. Dulcior est aut̄ an̄ de um orō nō quam necessitas trāsmittit. Et quam charitas commendat.

Q ui es in celis. **E** Querit q̄re hoc d̄t Math. cū t̄n ybiq̄z ē deus s̄m deitatem. in terra p̄ misericordia. in inferno p̄ iusticiam. in celo p̄ gloriam. Respondeo p̄mo: ideo vt nos doceret sp̄n mundo et corde puro orare. vt om̄ia que sunt in celo sunt pura et mūda. **J**ohis. iii. Sp̄us est deus et om̄es qui adorāt eū in sp̄n et veritate adorare oportet. **U**n Aug. Nisi sit conscientia pura a peccatis: a deo non exaudieris. mūda t̄n cubiculi cordis et intererit q̄ ex audier. **S**cđo vt celestia et non terrena doceret nos appetere. iuxta psilium apli Colocen. iii. Que sursum sunt q̄rite: nō quesup terram. Tertio vt ostēdat nob̄ locū ad quē creāti et redempti sumus. et ad quem om̄i die vñā dictā facere debe mus. **U**n Johis. xiiii. In domo p̄is mei maliōes multe st̄. **U**n apls. Non habem⁹ h̄ manentē ciuitatē: h̄ futurā in q̄rim⁹. **U**n Aug. xxii. li. d̄ c̄. dei. Qd̄

de⁹ p̄parauit diligētib⁹ sc̄: fidei nō capte spe nō attingit. charitate nō p̄chēdit desideria et vota trāsgredit. acquiri p̄or estimari nō p̄t. **E**t ideo merito ad istā celestē patriā anhelare debemus. **A**ug. li. h. de ciui. dei. O chare illā vitam amplecti debuisti: vbi est vita sine morte. lux sine tenebris. iuuent⁹ sine senectute. pax sine discordia. voluntas sine iniuria. regnū sine p̄mutatōe. q̄r nō amittit.

Sanctificet nōmē tuum. **H**ec est p̄ma petitio in q̄ petimus ut nō men eius sanctifice. Sed dice ret q̄s. videt q̄ hec petitio sit inconveniens. sp̄ em̄ eius nōmē est sanctū. q̄ eius sanctificatio hic nō debet peti. Respondeo q̄ nō petimus ip̄m in se sanctificari q̄r sic nullo mō est magis possibile. H̄ petimus in nobis sanctificari. i. q̄ in nobis sanctū habeatur et sc̄m reputet et tā. q̄ sanctū honore corde credēdo et amo do. **J**uxta illud Isaie. viii. Dñm exercitūtūz ip̄m sanctificate in cordib⁹ vestris. In ore ip̄m laudādo et p̄dicando. **D**anielis. iii. **B**enedictū nomē glorie tue sanctū et laudabile. In ope bñ viuēdo. H̄ heu tā a plurib⁹ xp̄ianis nomē dei blasphemaf̄ potius q̄ sanctificat. **U**n de hoc cōquerit p̄ Esaīā p̄phetam dices. Esa. liij. Iugit nomē meū blasphematur. **U**n Rho. ii. Nomē dei p̄ vos blasphemaf̄. Hocia p̄t dīci multis peccatorib⁹ deū blasphemātib⁹. et qui contra p̄ceptum dīuinū nomē assūmūt inuanūt. Sed q̄libet xp̄ianus bonus debet p̄tere in orōne p̄mo et p̄ncipaliter honorē dei dicēdo. Sanctificet nomen tuū. sc̄ in nobis. in corde p̄ fidam dilectōem. et in ope per virtuosam executōem.

Cecūda petitio **H**ueniat regnū tuū. **H**ec est secūda petitio q̄ uigiter nobis ad uenire regnū patris celestis feruētissime exoptamus dicentes. Adueniat regnum tuū. **E**t ista sc̄da petitio

De orōne

fm **H**enricū de firmaria. conuenienter sequitur ad p̄mam vt post adoptiōem fili orum dei petamus regnum ipsius. qđ app̄filijs dei debetur. **E**t ē sensus. ad ueniat. i. ad nos veniat regnū tuū. quia nos mortalitatis pondere p̄grauati ad illud venire nō possumus: nīl p̄ manū sue gracie et misericordie affectus noster ad eius desideriū et p̄secutionem misericordie subleuetur. **D**icamus ergo fiducialiter tanqđ filij p̄ eius sanguinē regenerati. **A**dueniat regnū tuū. **Q**uia secūdū qđ nobis post honorē dei est desiderādū est regnū celeste ut illuc pueniam? **E**t hoc petimus hic in secūda petitioē dicendo. **A**dueniat regnū tuū. i. ad nos et in nos. s. vt regnes in nobis in p̄senti. **J**uxta illud **L**uce. xvij. Regnū dei int̄ vos est. **E**t vt in futuro tecū regnemus cū dicturus est electis suis illud **D**ath. xxv. **V**enite benedicti rc.

Tertia petitio.

Fat voluntas tua sicut in celo et in terra. **H**ec est tertia petitio in qua petimus nobis bonū sp̄iale quod pertinet ad meritum nostrū. **E**t fm **H**enricū de fir. hec petitio recto ordine sequit ad scđam. **C**ō grūm em est vt cui⁹ regnū postulam⁹: ei⁹ voluntati in oībus pareamus. **S**cindū aut̄ qđ de⁹ sp̄caliter vult a nob̄ tria. **P**rimū vt pueremur a peccatis. **E**zech. xvij. **N**ūquid voluntatis mee est mors imp̄j. **I**de. **N**olo mortez p̄ctōris. **E**t ideo expectat vt misereſt noſtri. **U**nū Aug⁹ in li. de vita xp̄iana. **S**i deus patiēs nō eſſ: iā genus humānū defeciss. **N**ec iustos p̄ peccatorib⁹ habe rem⁹ si deus p̄festim veller punire p̄ctōres. **S**i vt sero p̄ctōr querat̄ et viuat patientē expectat. **E**xemplū de maria magdalena. petro et paulo. et sic de alijs: qui om̄es in inferno arderent si misericordia dei eis nō subuenisset et eis vitā ad emēdādū plongasset. **S**cđm qđ deus a nob̄ vult est. vt in melius p̄ficiamus. **U**nū apls. **H**ec est voluntas dei sanctificatio-

vestra. **Q**uisa sp̄ p̄ficeret in melius debe mus. qđ nullus p̄t stare in via dei qđ antecedat v̄l retrocedat. **H**oc p̄t fm **B**ernar. **I**n via dei stare regredi est Tertū ē qđ vult qđ oēs saluemur. **A**p̄ls **G**ult oēs saluos fieri. **E**t hanc triplicē voluntatem dei petimus hic a nobis impleri. qđ sine suo munere fieri nō p̄t. **U**nū **A**nselmus. **N**ā sicut deus nō operat bonū in hoīenissi hō voluerit. **S**ic nec hō p̄ facere. nīl habuerit dei adiutoriū. sicut nec semē sine terra. nec terra sine semine fructificat. sic nechō sine deo. nec de⁹ sine hoīe bonū operat in hoīe. **H**equit. **S**icut in celo et in terra. **U**bi sciendum fm **H**enricū de firmaria. **P**er celū intel ligunt̄ viri iusti et p̄ terrā intelligunt̄ p̄catores. **U**lt sit sensus. qđ sicut voluntas tua fit in bonis et iustis hoīibus tibi fide liter obsequētib⁹. **I**ta etiā fiat in terra. id est in ip̄s peccatorib⁹. vt sc̄z ad te cōuertant̄ et tibi seruit̄. **E**rgo orās in hac clausula debet dirigere intencōem in deum optādo oībus p̄ctōrib⁹ veniam et grām et iustificatiōem a peccatis. vt et ipsi voluntatem dei sicut et iusti salubriter p̄ficeret valeat. **S**cđo mō fm scđm **T**ho. **P**er celū intelligunt̄ sancti et angelū in celo ex̄ntes. **S**i p̄ terram in terra viuentes: **U**lt sit sensus. sicut in ciuib⁹ celi sic in ciuib⁹ terre. **H**oc est sicut sancti et angelī p̄formāt voluntatē suam voluntati dīvine in celis. sic faciant hoīes in terris. **S**ed cōtra hoc faciūt qđ murmurāt contra deum in tribulatiōibus. **E**t hoc est signum carentie dīvine gratie. **S**icut vas vacuum magnam resonatiōm facit. et currus nō vinctus cum clamore in cedit. sic et tales. **S**ed boni christiani voluntatem suam deo conformant ex emplo christi qui dixit. non mea sed tua voluntas fiat. **U**nde **L**assiodorus super illud psalmiste. **V**oluntarie sacrificabo tibi. **V**oluntarie deo sacrificante qui inter angustias passionum ingiter gratias agunt;